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Rövidítések jegyzéke

Ao-MSC = aorta fal eredetű MSC (14 napos állatból);

APC = antigén-bemutató sejt (antigen-presenting cell);

-SMA = -simaizom aktin (-smooth muscle actin);

BDNF = agyi-eredetű neutrofikus faktor (brain derived neutrophic factor);

BFU-E = erythroid kolóniaképző sejt (burst-forming unit-erythroid);

BMC = csontvelői magvas sejt (nucleated bone marrow cell)

BMP = csont morfogenetikus fehérje (bone morphogenetic protein);

BMT = csontvelő transzplantáció (bone marrow transplantation);

CAFC = „macskakő” kolóniát képző sejt (cobblestone area-forming cell);

CAR sejtek = CXCL12-ben gazdag retikuláris sejtek (CXCL12-abundant reticular cells);

CFU-F = fibroblast kolóniaképző sejt (colony-forming unit fibroblast);

CFU-GEMM = granulocyta-erythrocyta-megakaryocyta-macrophag kolóniaképző sejt

(colony-forming unit-granulocyte, erythrocyte, megakaryocyte, macrophage);

CFU-GM = granulocyta-macrophag kolóniaképző sejt (colony-forming unit-granulocyte,

macrophage);

CLP = közös lymphoid elődsejt (common lymphoid progenitor cell);

CMP = közös myeloid elődsejt (common myeloid progenitor cell);

ConA = concanavalin A;

COX = ciklooxigenáz enzim;

CsA = cyclosporin A;

Cux1 = cut-like homeobox 1 gén;

Cy = ciklofoszfamid;

Cs-MSC = csontvelői MSC (felnőtt – 10-12 hetes - állatból);

DAPI = diamidino-2-phenylindol;

DC = dendritikus sejt (dendritic cell);

Dlx1 = distal-less homeobox 1 gén;

DM = diabetes mellitus;

DMEM = Dulbecco által módosított Eagle-féle médium (Dulbecco’s Modified Eagle

Media);

EAE = kísérletes autoimmun encephalomyelitis (experimental autoimmune

encephalomyelitis);

EGF = epidermalis növekedési faktor (epidermal growth factor);
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EGFP = fokozottan világító zöld fluoreszkáló fehérje (enhanced green fluorescent

proteine);

ELISA = enzimhez kapcsolt immunszorbens vizsgálat (enzyme-linked immunosorbent

assay);

En2 = engrailed homeobox 2 gén;

FCS = foetalis borjúsavó (foetal calf sera);

FCs-MSC = csontvelői MSC (14 napos állatból);

FGF = fibroblast növekedési faktor (fibroblast growth factor);

FISH = fluoreszcens in situ hibridizáció (fluorescent in situ hybridization);

FITC = fluoreszcein-izotiocianát;

FL = Flk-2/Flt-3 ligandum;

Gal-1 = galektin-1;

G-CSF = granulocyta kolónia-stimuláló faktor (granulocyte colony stimulating factor);

GDF = növekedési és differenciálódási faktor (growth differentiation factor);

GFP = zöld fluoreszkáló fehérje (green fluorescent protein);

GM-CSF = granulocyta-macrophag kolónia-stimuláló faktor (granulocyte macrophage

colony stimulating factor);

GMP = granulocyta-macrophag elődsejt (granulocyta-macrophag progenitor cell);

GVHD = graft versus host betegség (graft versus host disease);

HBSS = Hanks-féle oldat (Hanks’ Balanced Salt Solution);

HE = Hematoxylin–eosin;

HGF = hepatocyta növekedési faktor (hepatocyte growth factor);

Hh = sündisznó (Hedgehog);

Hox gének = homeotikus szelektor (homeotic selector) gének;

HSC = hematopoetikus őssejt (hematopoietic stem cell);

IBMX = 3-izobutil-1-metilxanthin:

ICAM-1 = intracelluláris adhéziós molekula 1 (intracellular adhesion molecule);

IDO = indolamin-2,3-dioxigenáz enzim;

IGF-1 = inzulin-szerű növekedési faktor 1 (insulin-like growth factor 1);

IFN- = interferon gamma;

IL = interleukin;

Indo = indometacin;

IPS = indukált pluripotens sejt;

Lin- = vérsejtfejlődési sorokra jellemző markerekre negatív (lineage negative);
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LMPP = lympho-myeloid multipotens elődsejt (lymphoid-primed multipotential

progenitors);

LNGFR = kis affinitású idegnövekedési faktor receptor (low-affinity nerve growth factor

receptor, vagy p75);

L-NMA = N-metil-L-arginin-acetát;

Lp-MSC = lép eredetű MSC (14 napos állatból);

LTRA = tartós repopulációra képes (long-term repopulating ability) vérképző őssejtek;

MCAM = melanoma sejt adhéziós molekula (melanoma cell adhesion molecule);

MCP-1 = monocyta kemotaktikus fehérje 1 (monocyte chemoattractant protein 1);

M-CSF = macrophag kolónia-stimuláló faktor (macrophage colony stimulating factor);

MDS = myelodysplasia;

MEP = megakaryocyta-erythrocyta elődsejt (megakaryocyte-erythroid progenitor cell);

MHC = fő hisztokompatibilitási komplex (major histocompatibility complex);

Mkx = mohawk homeobox gén;

MLR = kevert lymphocyta kultúra (mixed lymphocyte culture);

MNC = mononukleáris sejtek (mononuclear cell);

MPP = multipotens elődsejt (multipotent progenitor cell);

MSC = mesenchymalis ős-, vagy stroma sejt (mesenchymal stem/stromal cell);

1-MT = metil-triptofán;

MΦ = macrophag;

NOD/SCID egér = elhízással nem járó diabetesben (non-obese diabetic) és súlyos

kombinált immundefinciencia szindrómában (severe combined immunodeficiency)

szenvedő egér;

NOS = nitrogén-oxid-szintáz enzim;

OA = osteoarthrosis;

OVA = ovalbumin;

PBS = foszfáttal-pufferelt fiziológiás sóoldat (phosphate-buffered saline);

PCR = polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction);

PDGF = vérlemezke eredetű növekedési faktor (platelet-derived growth factor)

PE = fikoeritrin;

PGE2 = prosztaglandin E2;

PI = propídium jodid;

PIGF = placenta-eredetű növekedési faktor (placental growth factor);

Pitx1 = paired-like homeodomain transcription factor 1 gén;
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RA = rheumatoid arthritis;

Sca-1 = őssejt-antigén-1 (stem cell antigen 1);

SCF = őssejt-faktor (stem cell factor);

SDF-1 = stroma-eredetű faktor 1 (stromal derived factor 1), vagy CXCL12;

Six4 = sine oculis-related homeobox 4 gén;

sJG1ECD = szolublis Jagged-1 fehérje extracelluláris része;

STRA = átmeneti repopulációra képes (short-term repopulating ability) vérképző őssejtek;

STZ = streptozotocin;

SVF = stroma vasculáris frakció (stroma vascular fraction);

TBI = egésztest besugárzás (total body irradiation);

Tbx5 = T-box 5 (Brachyury) gén;

TGF- = transzformáló növekedési faktor  (transforming growth factor beta);

Th-MSC = thymus eredetű MSC (14 napos állatból);

Tlx1 = T-cell leukemia homeobox 1 gén;

TNF- = tumor-nekrózis faktor alfa (tumor necrosis factor alpha);

TPO = trombopoietin;

Treg = regulátor T-sejt;

VCAM-1 = vaszkuláris sejt adhéziós molekula 1 (vascular cell adhesion molecule 1);

VEGF-A = vaszkuláris endothelialis növekedési faktor A (vascular endothelial growth

factor);

Wnt = a „szárny nélküli” és az „integrációs hely” angol megfelelőiből képzett mozaikszó

(Wingless (Wg)/Integration (Int);

Zs-MSC = zsírszövet eredetű MSC (felnőtt állatból);
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 „Korunk sok ismeretet kíván, s ez jó oldalai közé tartozik;
de sok ismeret után kapkodás könnyen oda viszen, hogy
címmel és színnel elégedjünk meg; s e hibára hajlás a kor
rossz oldalai köz

t talán a legrosszabb.”

Kölcsey Ferenc: Parainesis (1834?)

1. Bevezetés

Őssejtnek nevezünk minden olyan klonogén sejtet, amely önfenntartásra és egy

vagy több differenciálódott sejttípus, illetve sejtfejlődési sor létrehozására képes. Az

őssejtek – legalábbis populációs szinten – változatlan formában történő fenntartását és

egyidejű differenciálódását aszimmetrikus sejtosztódás(ok) biztosítják. (Az őssejt -

„Stammzelle” – kifejezést először Ernst Haeckel használta; Haeckel E: Natürliche

Schöpfungsgeschichte, Berlin, Georg Reimer, 1868). A megtermékenyített petesejt, a


[…]


gyógyulása két párhuzamos, egymást kiegészítő folyamat eredménye. Az in vitro

kultúrában felszaporított MSC-k – a többi csontvelői magvas sejttel (BMC)

együttműködve biztosítják a Langerhans-szigetek regenerációját. Ugyanakkor,

immunszuppresszív hatásuk révén – megakadályozzák a β-sejt specifikus autoreaktív T-

sejt választ, lehetővé téve ezzel az újonnan keletkezett inzulin-termelő sejtek túlélését, azaz

a regenerációs folyamat sikerét (58. ábra).

Eredményeink számos további – a gyógyulás pontos mechanizmusára vonatkozó -

kérdést is felvetnek. Tisztázandók még a kétféle graft együttműködésének részletei. A

vérképző sejtek melyik populációja, illetve szubpopulációja lép valójában kölcsönhatásba

az MSC-kkel? Milyen faktorokat termelnek ezek a sejtek és milyeneket az MSC-k? Mi az

a különbség a thymus eredetű és az összes többi általunk vizsgált MSC populáció között,

amiért a Th-MSC-k – legalábbis ebben a modellrendszerben - nem alkalmasak terápiás

célra? Milyen faktorokat termelnek a BMC-k és milyeneket az MSC-k? Milyen jelátviteli

mechanizmusokon keresztül és milyen sejtekre hatnak ezek a faktorok? Milyen sejttípusból

indul ki az endokrin pancreas regenerációja?
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 6. Összefoglalás

 A különböző szervekben (csontvelő, zsírszövet, thymus, lép, és aorta fal) található

mesenchymalis ős-, vagy stroma sejt (MSC) populációk az ontogenezis során a

mesoderma szegmentálódását (a somiták kialakulását?) követően jönnek létre, az

egyes testszelvényekben külön-külön meginduló, de párhuzamos fejlődési folyamat

eredményeként.

 Ezek a sejtpopulációk határozott pozicionális memóriával rendelkeznek, mivel –

részben eltérő - génexpressziós profiljuk egyértelműen tükrözi a sejtek eredeti (in

situ) anatómiai lokalizációját.

 Az elkötelezett vérképző elődsejtek számára a csontvelői stroma sejtek felszínén

nagy mennyiségben kifejeződő Notch ligandum, a Jagged-1 mind mono (sJG1ECD)-

mind multivalens (Sepharose-4B gyöngyök felszínén inszolubilizált sJG1ECD)

formában növekedési kofaktor.

 A tartós in vivo repopulációra képes vérképző őssejtek (LTRA HSC) multivalens

Jagged-1 ligandum (Sepharose-4B gyöngyök felszínén inszolubilizált sJG1ECD) és

megfelelő citokinek (SCF, Flt3L és TPO) egyidejű jelenlétében in vitro kultúrában

is többszöri, önfenntartó osztódásra késztethetők.

 Myelodysplasiás betegekben a Notch jeltovábbító rendszer működése zavart

szenved, ami – többek között - e jelútnak a fiziológiás vérképzésben betöltött

meghatározó szerepére (is) utalhat.

 A galektin-1-nek bifázisos hatása van a vérképző elődsejtek (BFU-E és CFU-GM,

7 napos CAFC) növekedésére. Ráadásul - magas koncentrációban - a lektin

apoptózist (is) indukál a vérképző rendszerben, amire a legfiatalabb – 28 és 35 nap

után CAFC kolóniát képző – hematopoetikus sejtek a legkevésbé, míg a

legérettebb, myeloid és az erythroid elődsejtek a leginkább érzékenyek.

 A galektin-1 in vivo gyulladásgátló aktivitása – legalábbis részben – a leukocyták

transzendotheliális migrációjának gátlásán alapul.

 A csontvelői és a zsírszövet erdetű egér MSC-k aktivált T-sejtek, vagy gyulladásos

citokinek jelenlétében nagy mennyiségű, potenciálisan immunszuppresszív

mediátort, PGE2-t termelnek. Az MSC-k PGE2 termelése azonban több, részben

átfedő jeltovábbító úton át is kiváltható.
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 Az immunválaszban résztvevő sejtek és MSC-k közti kölcsönhatás(ok) mind az

MSC-k, mind az immunsejtek funkcióját befolyásolják a szövetekben, így az

őssejt-kezelés(ek) eredményét is jelentősen módosít(hat)ják. Az MSC-k az

immunválasz korai szakaszában valószínűleg segítik a pathogének eliminációját,

ugyanakkor gátolják a túl erős - a szervezet integritását veszélyeztető - gyulladás

kialakulását, és később biztosítják az érintett (sérült) szövet(ek) regenerációját.

 Sikerült kidolgoznunk egy, az 1-es típusú DM gyógyítására alkalmas preklinikai

állatmodellt, amelyben szingén csontvelő graft és szingén, szemiallogén vagy

allogén mesenchymális őssejtek egyidejű adásával az STZ indukálta diabetes

gyógyítható. A terápia csak minimális, csontvelőhalált nem okozó előkészítő

kezelést igényel.

 A transzplantált ős- és elődsejtek közvetett úton, valószínűleg szolubilis mediátorok

révén fejtik ki terápiás hatásukat, azaz egy endogén regenerációs folyamatot

indítanak el a hasnyálmirigyben. Ők maguk nem transzdifferenciálódnak β-

sejtekké.

 A beteg állatok gyógyulása két párhuzamos, egymást kiegészítő folyamat

eredménye. Az in vitro kultúrában felszaporított MSC-k – a többi csontvelői

magvas sejttel együttműködve biztosítják a Langerhans-szigetek regenerációját.

Ugyanakkor, immunszuppresszív hatásuk révén – megakadályozzák a β-sejt

specifikus autoreaktív T-sejt választ, lehetővé téve ezzel az újonnan keletkezett

inzulintermelő sejtek túlélését, azaz a regenerációs folyamat sikerét.
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