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Opponensi vélemény

Dr Uhrer Ferenc „ A mesenchymális őssejtek eredete, sokfélesége és funkciója” c.

akadémiai értekezéséről.

A mesenchymális őssejtek a rendkívül aktuális és nagy horderejű őssejt kutatásnak egyik

legizgalmasabb tárgyát képviselik. A szöveti őssejtek potenciális therápiás felhasználása miatt

különösen fontos e sejtek pontosabb megismerése, jellemzése, valamint feltétlenül

szükségesek, mondhatni megkerülhetetlenek a velük végzett in vitro és in vivo kísérletek.

Ezeknek a kívánalmaknak maximálisan eleget tesz a jelölt a doktori értekezésben ismertetett

munkával.

A tudományos munka az alábbiakra terjed ki:

Különböző eredetű , egér, illetve emberi stroma sejtek izolálása és jellemzése felszíni

markereik, valamint „genetikai ujjlenyomataik” alapján

A mesenchymális őssejtek funkcionális vizsgálata, ezen belül a haematopoézisre gyakorolt

hatásuk vizsgálata, különös tekintettel a myelodysplasiás betegség esetében.

Vizsgálta az MSC sejtek egyik fő mediátorának, a galektin-1-nek hatását a haematopoézisben

Tanulmányozta az MSC sejtek szerepét az immunoszuppresszióban és gyulladás-gátlásban

Rendkívül fontos gyakorlati jelentősége van, hogy a streptozotocin-indukált diabetes

lehetséges őssejt-terápiáját is vizsgálta kísérletes egér modellben..

A doktori tézisek alapjául szolgáló idegen nyelvű 14 közlemény közül a jelölt 13-ban utolsó

szerző, mely iskolateremtő habitusát is bizonyítja. Az értekezés témájából további 18 magyar

nyelvű közlemény jelent meg., melyben a jelölt első vagy utolsó szerző. A scientometriai

adatok nyilván megfelelnek az MTA követelmény rendszerének, előzetes habitus vizsgálat

alapján is.

Az értekezés terjedelme 148 oldal, melyet 23 oldalnyi, több mint 300 irodalmi hivatkozás

egészít ki., ami nemcsak a téma sokszínűségét, de a jelölt alapos tájékozottságát is bizonyítja.

A bevezetés 38 oldal terjedelmű, rendkívül részletes, alapos ismertetése az MSC-ről eddig

megismert adatoknak. A megértést számos igen jól szerkesztett ábra segíti elő. A mintegy 20

oldalas megbeszélésből kitűnik, hogy a jelölt a bőség zavarával kűzd, mert saját
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eredményeinek megbeszélésén kívül számos olyan adatot illeszt be újra, melynek talán a

bevezetésben lett volna a helye.

A bemutatott munka in vitro és in vivo kísérleteken alapszik, a methodikai lehetőségek

imponálóan széles választékával. A mesenchymális őssejtek izolálása és tenyésztése profi

módon történt, karakterizálásuk folyamán áramlási cytometriai méréseket, cytokin

meghatárzásokat végeztek, és genetikai ujjlenyomatuk méréséhez korszerű PCR módszereket

alkalmaztak. Ezen kívül Western blot , immunhisztokémia és immunfluoreszcencia

egészítette ki a methodikai arzenált. In vivo kísérletük célja a diabeteses állatmodell

alkalmazása, streptozotocin (STZ) indukált diabetessel, majd ezt követően transplantációs

kísérletek végzése szingén csontvelői magvas sejtekkel és mesenchimális őssejtekkel.

Tekintettel arra, hogy az értekezés alapját képező dolgozatok lektorált, színvonalas

nemzetközi és hazai folyóiratokban jelentek meg, és mindegyik átesett a közlések során a

szigorú szakmai bírálaton, a közölt adatokkal kapcsolatosan érdemi szakmai kifogásom nincs.

Ehelyett csupán néhány kérdésre várom a jelölt válaszát

1. A mesenchymális őssejtek felszíni markerei eltérnek a haemopoetikus őssejtekétől,

így pl. CD34 negatívak. A dolgozatban számos egyéb különbségről is beszámol, nincs

adat azonban a CD133-ról, amit a humán őssejtek másik jellemző markerének tartanak.

A CD 133 (prominin) szerepét hangsúlyozzák mind a pluripotens haematopoetikus

őssejtek izolálásában, mind a CD133 pozitív sejtek therápiás alkalmazásában. Ennek a

markernek az összehasonlító vizsgálatát miért nem tartották fontosnak elvégezni?

2. Munkájának kiemelkedő része az I. típusú diabetes modell vizsgálata, illetve a

therápiás lehetőség megközelítése mesenchymális őssejtekkel. Mint ismeretes, a β-

sejtek pótlása nem megoldás a gyógyításban, ha az autoimmun folyamatot nem sikerül

megállítani. Kísérleteiben sem a csontvelő transzplantáció sem az MSC kezelés külön-

külön nem javította a cukorbetegséget a streptozotocin kezelt állatokban, csak a

kotranszplantáció, ami kiváló és egyben gondolat ébresztő eredmény. Bizonyította,

hogy a regenerálódó sejtek nem donor eredetűek. Azt is bizonyította, hogy az MSC

sejtek immunszuppresszív hatásuk miatt gátolják a â- sejt specifikus T sejt választ.

Ennek fényében miért volt szükség besugárzásra majd csontvelő transzplantációra

IS ?

3. A STZ elsősorban â- sejt toxikus, míg az un NOD egerek (hasonlóan a BB

patkányokhoz) diabetese inkább autoimmun mechanizmuson alapul. Tervezik-e a
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jövőben, hogy ezen a modellen is bizonyítsák az MSC és BMC kotranszplantációjának

hatásosságát, illetve az MSC jelentőségét?

4. Vizsgálták-e a kotranszplantációt követően a regulatorikus T sejtek arányát?

5. Az MSC-k által kibocsátott mediátorok pozitív hatásúak lehetnek a β- sejtek

regenerációjára. Ennek a folyamatnak a pontosabb jellemzéséhez nem terveznék-e egy

in vitro modell kidolgozását? Langerhans szigetek kinyerésére lehetőség volna

kísérleti állatból, vagy akár humán szigetek izolálására is cadaverből. (Lacy P.E. et al.:

Method for the isolation of intact islets of Langerhans from the rat pancreas. Diabetes

1967. 16: 35.; Ricordi,C. et al.: An automated method for the isolation of human

pancreatic islets Diabetes 1988 37: 413.) Lehetséges volna-e így egy megbízható in

vitro rendszer tanulmányozása egér, vagy humán MSC sejtek és tenyésztett β- sejtek

koinkubációjával ?

6. A bevezető részben a 10. ábra szemlélteti az MSC-k terápiás akalmazásának

potenciális lehetőségeit. Bár itt konkrétan nincs feltüntetve, de kísérleteik tükrében mi

a véleménye az MSC-k alkalmazásáról myelodysplaziás syndromában?

A jelölt az értekezés végén az új megállapításokat 12 pontban foglalta össze, melyek

közül az alábbiakat emelném ki:

• Bizonyította a mesenchymális őssejtek sokféleségét, és megállapította, hogy

génexpressziós profiljuk alapján is jellemezhető eredeti lokalizációjuk.

• Bizonyította, hogy az MSC sejtek befolyásolják a vérképző elődsejtek növekedését

és repopulációját.

• Megállapította, hogy myelodysplasiás betegekben a Notch jeltovábbító rendszer

zavart szenved.

• Jellemezte a galektin-1 hatását a vérképző elődsejtekre, valamint

gyulladásgátlásban betöltött szerepét.

• Kidolgozott az 1-es típusú DM gyógyítására alkalmas preklinikai állatmodellt,

melyben szingén csontvelő graft és szingén, szemiallogén vagy allogén

mesenchymális őssejtek egyidejű transzplantációjával a STZ indukálta diabetes

gyógyítható volt.

• Kimutatta, hogy a terápiás hatás közvetett úton, szolubilis mediátorok révén

valósul meg, de a beadott sejtek nem differenciálódnak β sejtekké. A
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mesenchymális őssejtek biztosították a Langerhans szigetek regenerációját, és

megakadályozták az autoreaktív T-sejt választ.

A magas szintű módszertant és új megállapításokat tartalmazó tudományos munka

véleményem szerint kimeríti a nyilvános vitára bocsátás követelményeit és eredményes

nyilvános vita esetén az MTA doktori fokozat odaítélésének kritériumait.

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását és eredményes

nyilvános vita esetén az MTA doktori cím odaítélését.

Szeged 2013. szeptember 5

Dr Mándi Yvette

az MTA doktora.